
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
( ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

П Р И К А З 

M M A J P 4 6 г. Т ю м е н ь № Ш 

О стоимости обучения 2016-2017 учебного года 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 Г.№273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013 г.№706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Приказа 
Минобрнауки России от 06.08.2015 г.№АП-63/18вн «Перечень и состав стоимостных групп 
специальностей и направлений подготовки по государственным услугам по реализации основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования-программ бакалавриата, 
специалитета, магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), ординатуры, ассистентуры-стажировки, и программ послевузовского 
профессионального образования в интернатуре, подготовке научных кадров в докторантуре, 
итоговых значениях и величине составляющих базовых нормативных затрат по государственным 
услугам по стоимостным группам специальностей и направлений подготовки, отраслевых и 
территориальных коэффициентах при формировании обоснований бюджетных ассигнований в 
рамках подготовки проекта федерального бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 
годов»», Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 №853н 
«Об утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые 
сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных Федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания», выписки из решения ученого 
совета Университета протокол № 1 от 17.09.2015 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Ввести в действие перечень услуг, предоставление которых для физических и юридических 
услуг осуществляется за плату, согласно приложений 1,2,3,4,5. 
2. При переводе студентов Университета внутри вуза с одной образовательной программы на 
другую (с факультета на факультет), с заочной формы обучения на очную и обратно, на основании 
решения Комиссии по переводам, отчислению, восстановлению обучающихся, стоимость 
обучения рассчитывается исходя из стоимости обучения соответствующего курса обучения 
факультета, той или иной формы обучения соответствующего курса обучения факультета, на 
который произошел перевод. 
3. Стоимость обучения студентов, восстановившихся на повторное обучение и принятых в 
порядке перевода из других ВУЗов, согласно локального акта Университета, рассчитывается 
исходя из стоимости обучения студентов 1 курса соответствующего факультета и формы 
обучения текущего учебного года. 
4.1. При оплате стоимости обучения студентов, принятых переводом из других ВУЗов и 
студентов, восстановившихся на повторное обучение, за последующие годы стоимость обучения, 
указанная в договоре, индексируется на процент инфляции (в соответствии с ч.З ст.54 
Федерального закона от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»). 



2 

4. Стоимость обучения, установленная настоящим приказом, не включает стипендиальное 
обеспечение обучающихся. 
5. Образовательные услуги оплачиваются в сроки, установленные договорами. Увеличение 
стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции в соответствии с 
п.З ст.54 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
6.1 При увеличении стоимости обучения на предстоящий учебный год заключается 
дополнительное соглашение к договору, на основании которого производится оплата в 
установленные сроки. 
6. Начальнику отдела документационного обеспечения и контроля Пащук Г.П. ознакомить с 
приказом всех заинтересованных лиц согласно списку (приложение № 6 к настоящему приказу). 
7. Начальнику управления информационных технологий С. В. Головкову, в срок не позднее 
08.08.2016 года, разместить на сайте Университета электронную копию настоящего приказа. 
8. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 
9. Считать утратившим силу Приказ № 922 от 21.09.2015 года «О стоимости обучения в 2016-
2017 учебном году», а также дополнения и изменения, внесенные в данный приказ. 
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложения 
№ 1 на 9 л. 
№ 2 на 8 л. 
№ 3 на 1 л. 
№ 4 на 4 л. 
№ 5 на 4 л. 
№ 6 на 1 л. 

Ректор 

ГУ) 
И. В. Медведева 



Приложение № 1 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от " 04_" августа 2016 года 
№ 878 « О стоимости обучения 

2016-2017 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

для студентов 1 курса на 2016-2017 учебный год 

По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), ординатуры, интернатуры. 

1. БАКАЛАВРИАТ 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

1 Сестринское дело (очная форма обучения) 69 500 116 868 

Страница 1 из 8 
Приложение № 2 к приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



2. СПЕЦИАЛИТЕТ 

№ 
п/п 

Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

1 Лечебное дело 122 500 150 258 

2 Педиатрия 112 000 150 258 

3 Стоматология 135 000 155 824 

4 Фармация (очная форма обучения) 100 300 139 128 

3. МАГИСТРАТУРА 

№ 
п/п 

Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

1 Общественное здравоохранение 118 400 126 600 

Страница 8 из 8 
Приложение № 2 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



4. АСПИРАНТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость обучения в 
год для граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

Химические науки 

№ 
п/п Наименование специальности Очное 

обучение 
Заочное 

обучение 
Очное 

обучение 
Заочное 
обучение 

1 Органическая химия 127 260 89 363 150 000 110 248 

Биологические науки 

1 Биофизика 127 260 89 363 150 000 110 248 

2 Биохимия 127 260 89 363 150 000 110 248 

Фундаментальная медицина 

1 Физиология 169 760 97 708 180 000 110 248 

2 Клеточная биология, цитология, 
гистология 169 760 97 708 180 000 110 248 

3 Анатомия человека 169 760 97 708 180 000 119 078 

4 Патологическая анатомия 169 760 97 708 180 000 119 078 

5 Патологическая физиология 169 760 97 708 180 000 119 078 

6 Судебная медицина 169 760 97 708 180 000 119 078 

7 Клиническая иммунология, 
аллергология 169 760 97 708 180 000 119 078 

8 Клиническая лабораторная 
диагностика 169 760 97 708 180 000 119 078 

9 

Восстановительная медицина, 
спортивная медицина, лечебная 
физкультура, курортология и 
физиотерапия 

169 760 97 708 180 000 119 078 

Клиническая медицина 

№ 
п/п Наименование специальности Очное 

обучение 
Заочное 
обучение 

Очное 
обучение 

Заочное 
обучение 

1 Акушерство и гинекология 127 260 97 708 150 000 119 078 

Страница 8 из 8 
Приложение № 3 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п 

Наименование специальности 
Стоимость обучения в 
год для граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

2 Эндокринология 127 260 97 708 150 000 119 078 

3 Болезни уха, горла и носа 127 260 97 708 150 000 119 078 

4 Внутренние болезни 127 260 97 708 150 000 119 078 

5 Кардиология 127 260 97 708 150 000 119 078 

6 Психиатрия 127 260 97 708 150 000 119 078 

7 Глазные болезни 127 260 97 708 150 000 119 078 

8 Педиатрия 127 260 97 708 150 000 119 078 

9 Инфекционные болезни 127 260 97 708 150 000 119 078 

10 Нервные болезни 127 260 97 708 150 000 119 078 

11 Стоматология 127 260 97 708 150 000 119 078 

12 Травматология и ортопедия 127 260 97 708 150 000 119 078 

13 Хирургия 127 260 97 708 150 000 119 078 

14 Нейрохирургия 127 260 97 708 150 000 119 078 

15 Детская хирургия 127 260 97 708 150 000 119 078 

16 
Анестезиология и 
реаниматология 127 260 97 708 150 000 119 078 

17 
Гематология и переливание 
крови 

127 260 97 708 150 000 119 078 

18 Урология 127 260 97 708 150 000 119 078 

Медико-профилактическое дело 

1 Гигиена 127 260 97 708 150 000 119 078 

2 Эпидемиология 127 260 97 708 150 000 119 078 

3 Общественное здоровье и 
здравоохранение 127 260 97 708 150 000 119 078 

Страница 8 из 8 
Приложение № 4 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость обучения в 
год для граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 

граждан, руб. 

Фармация. 

1 Организация фармацевтического 
дела 127 260 97 708 150 000 119 078 

ПРИОРИТЕТНЫЕ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

Клиническая медицина 

1 Онкология 169 760 139 403 180 000 154 347 

Фундаментальная медицина 

2 Фармакология, клиническая 
фармакология 169 760 139 403 180 000 154 347 

Фармация 

3 Фармацевтическая химия, 
фармакогнозия 169 760 139 403 180 000 154 347 

5. ОРДИНАТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

1 Анестезиология и реаниматология 140 000 150 000 

2 Сердечно-сосудистая хирургия 140 000 150 000 

3 Урология 140 000 150 000 

4 Дерматовенерология 140 000 150 000 

5 Стоматология терапевтическая 140 000 150 000 

6 Стоматология ортопедическая 140 000 150 000 

7 Стоматология общей практики 140 000 150 000 

8 Аллергология и иммунология 133 130 150 000 

9 Гериатрия 133 130 150 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 5 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



10 Детская кардиология 133 130 150 000 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

11 Детская хирургия 133 130 150 000 

12 Детская эндокринология 133 130 150 000 

13 Инфекционные болезни 133 130 150 000 

14 Кардиология 133 130 150 000 

15 Клиническая фармакология 133 130 150 000 

16 Клиническая лабораторная диагностика 133 130 150 000 

17 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина 

133 130 150 000 

18 Нейрохирургия 133 130 150 000 

19 Нефрология 133 130 150 000 

20 
Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 

133 130 150 000 

21 Онкология 133 130 150 000 

22 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

133 130 150 000 

23 Оториноларингология 133 130 150 000 

24 Офтальмология 133 130 150 000 

25 Патологическая анатомия 133 130 150 000 

26 Профпатология 133 130 150 000 

27 Психотерапия 133 130 150 000 

28 Радиология 133 130 150 000 

29 Скорая медицинская помощь 133 130 150 000 

30 Травматология и ортопедия 133 130 150 000 

31 Физиотерапия 133 130 150 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 6 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

32 Хирургия 133 130 150 000 

33 Эндокринология 133 130 150 000 

34 Эпидемиология 133 130 150 000 

35 Акушерство и гинекология 133 130 150 000 

36 Бактериология 133 130 150 000 

37 Гастроэнтерология 133 130 150 000 

38 Гигиена труда 133 130 150 000 

39 Диетология 133 130 150 000 

40 Коммунальная гигиена 133 130 150 000 

41 Неврология 133 130 150 000 

42 Неонатология 133 130 150 000 

43 Общая гигиена 133 130 150 000 

44 Паразитология 133 130 150 000 

45 Психиатрия 133 130 150 000 

46 Психиатрия-наркология 133 130 150 000 

47 Рентгенология 133 130 150 000 

48 Социальная гигиена и организация 
Госсанэпидслужбы 133 130 150 000 

49 Педиатрия 125 000 150 000 

50 Судебно-медицинская экспертиза 125 000 150 000 

51 Терапия 125 000 150 000 

52 Фтизиатрия 125 000 150 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 7 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



6. ИНТЕРНАТУРА 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в 

год для 
граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

1 Детская хирургия 131 ООО 150 000 

2 Инфекционные болезни 131 ООО 150 000 

3 Клиническая лабораторная диагностика 131 ООО 150 000 

4 Оториноларингология 131 ООО 150 000 

5 Офтальмология 131 ООО 150 000 

6 Педиатрия 131 ООО 150 000 

7 Рентгенология 131 ООО 150 000 

8 Скорая медицинская помощь 131 ООО 150 000 

9 Судебно-медицинская экспертиза 131 ООО 150 000 

10 Терапия 131 ООО 150 000 

11 Травматология и ортопедия 131 ООО 150 000 

12 Фтизиатрия 131 ООО 150 000 

13 Хирургия 131 ООО 150 000 

14 Эпидемиология 131 ООО 150 000 

15 Акушерство и гинекология 131 ООО 150 000 

16 Анестезиология и реаниматология 131 ООО 150 000 

17 Дерматовенерология 131 ООО 150 000 

18 Неврология 131 ООО 150 000 

19 Неонатология 131 ООО 150 000 

20 Общая гигиена 131 ООО 150 000 

21 Онкология 131 ООО 150 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 8 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в 

год для 
граждан РФ, 

руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных 

граждан, в том числе 
имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

22 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 131 ООО 150 000 

23 Патологическая анатомия 131 ООО 150 000 

24 Психиатрия 131 ООО 150 000 

25 Социальная гигиена и организация 
Госсанэпидемслужбы 131 ООО 150 000 

26 Стоматология общей практики 131 ООО 150 000 

27 Эндокринология 131 ООО 150 000 

6.1 ИНТЕРНАТУРА по специальностям: 

№ 
п/п 

Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

1 Управление и экономика фармации 131 000 150 000 

2 Управление сестринской деятельностью 131 000 150 000 

3 Фармацевтическая технология 131 000 150 000 

4 Фармацевтическая химия и фармакогнозия 131 000 150 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 9 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



Приложение № 2 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от " 04_" августа 2016 года 
№ 878 « О стоимости обучения 

2016-2017 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

для студентов 2-6 курсов на 2016-2017 учебный год 

1. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета для студентов 2 курсов на 2016-2017 
учебный год (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 Федерального закона 
от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»). 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Бакалавриат 

1 Сестринское дело (очная форма 
обучения) 62 700 116 868 

Специалитет 

1 Лечебное дело 121 220 150 258 

2 Педиатрия 110 770 150 258 

3 Стоматология 125 400 155 824 

4 Фармация (очная форма обучения) 99 275 139 128 

Страница 1 из 8 

Приложение № 2 к приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



2. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета для студентов 3 курсов на 2016-2017 
учебный год (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 Федерального закона 
от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»), 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Бакалавриат 

1 Сестринское дело 

очная форма обучения 62 700 116 868 

заочная форма обучения 60 636 133 563 

Специалитет 

1 Лечебное дело 121 220 150 258 

2 Педиатрия 106 940 150 258 

3 Стоматология 125 400 155 824 

4 Фармация 

очная форма обучения 99 223 139 128 

заочная форма обучения 60 636 133 563 

Страница 8 из 8 

Приложение № 13 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



3. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета для студентов 4 курсов на 2016-2017 
учебный год (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 Федерального закона 
от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»), 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Бакалавриат 

1 Сестринское дело 

очная форма обучения 59 168 122 711 

заочная форма обучения 57 995 122 711 

Специалитет 

1 Лечебное дело 101 430 140 242 

2 Педиатрия 84 525 140 242 

3 Стоматология 109 883 140 242 

4 Фармация 

очная форма обучения 84 525 139 128 

заочная форма обучения 57 995 122 712 

Страница 8 из 8 

Приложение № 14 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



4. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета для студентов 5 курсов на 2016-2017 
учебный год (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 Федерального закона 
от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Бакалавриат 

1 Сестринское дело 

заочная форма обучения 52 605 122 711 

Специалитет 

1 Лечебное дело 89 250 140 242 

2 Педиатрия 69 300 140 242 

3 Стоматология 100 800 140 242 

4 Фармация 

очная форма обучения 69 300 139 128 

заочная форма обучения 55 498 122 712 

Страница 8 из 8 

Приложение № 15 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



5. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета для студентов 6 курсов на 2016-2017 
учебный год (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 Федерального закона 
от 29.12.2013 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»), 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Специалитет 

1 Лечебное дело 85 315 140 242 

2 Педиатрия 61 584 140 242 

3 Фармация 

заочная форма обучения 44 567 122 712 

Страница 8 из 8 

Приложение № 16 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



6. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования-программ 
бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), ординатуры, интернатуры для ординаторов 2-го года обучения, 
поступивших в 2015-2016 учебном году (с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 
Федерального закона от 29.12.2013 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных граждан, в 

том числе имеющих 
гражданство СНГ, руб. 

Профильные специальности 

1 Аллергология и иммунология 100 225 133 985 

2 Анестезиология и реаниматология 100 225 133 985 

3 Гериатрия 100 225 133 985 

4 Детская кардиология 100 225 133 985 

5 Детская хирургия 100 225 133 985 

6 Детская эндокринология 100 225 133 985 

7 Инфекционные болезни 100 225 133 985 

8 Кардиология 100 225 133 985 

9 Клиническая фармакология 100 225 133 985 

10 Клиническая лабораторная диагностика 100 225 133 985 

11 Лечебная физкультура и спортивная 
медицина 

100 225 133 985 

12 Нейрохирургия 100 225 133 985 

13 Нефрология 100 225 133 985 

14 Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 

100 225 133 985 

15 Онкология 100 225 133 985 

16 Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

100 225 133 985 

17 Оториноларингология 100 225 133 985 

Страница 8 из 8 

Приложение № 17 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных граждан, в 

том числе имеющих 
гражданство СНГ, руб. 

18 Офтальмология 100 225 133 985 

19 Патологическая анатомия 100 225 133 985 

20 Педиатрия 100 225 133 985 

21 Профпатология 100 225 133 985 

22 Психотерапия 100 225 133 985 

23 Радиология 100 225 133 985 

24 Сердечно-сосудистая хирургия 100 225 133 985 

25 Скорая медицинская помощь 100 225 133 985 

26 Судебно-медицинская экспертиза 100 225 133 985 

27 Терапия 100 225 133 985 

28 Травматология и ортопедия 100 225 133 985 

29 Урология 100 225 133 985 

30 Физиотерапия 100 225 133 985 

31 Хирургия 100 225 133 985 

32 Фтизиатрия 100 225 133 985 

33 Эндокринология 100 225 133 985 

34 Эпидемиология 100 225 133 985 

Специальности 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан РФ, 
руб. 

Стоимость обучения в год для 
иностранных граждан, в том 
числе имеющих гражданство 

СНГ, руб. 

1 Акушерство и гинекология 109 193 133 985 

Страница 8 из 8 

Приложение № 8 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



2 Бактериология 109 193 133 985 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в год 
для иностранных граждан, в 

том числе имеющих 
гражданство СНГ, руб. 

3 Гастроэнтерология 109 193 133 985 

4 Гигиена труда 109 193 133 985 

5 Дерматовенерология 109 193 133 985 

6 Диетология 109 193 133 985 

7 Коммунальная гигиена 109 193 133 985 

8 Неврология 109 193 133 985 

9 Неонатология 109 193 133 985 

10 Общая гигиена 109 193 133 985 

11 Паразитология 109 193 133 985 

12 Психиатрия 109 193 133 985 

13 Психиатрия-наркология 109 193 133 985 

14 Рентгенология 109 193 133 985 

15 Социальная гигиена и организация 
Госсанэпидслужбы 109 193 133 985 

16 Стоматология терапевтическая 109 193 133 985 

17 Стоматология ортопедическая 109 193 133 985 

Страница 8 из 8 

Приложение № 2 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 
"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



Приложение № 3 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от " 04_" августа 2016 года 
№ 878 « О стоимости обучения 

2016-2017 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

для студентов, восстановившихся на повторное обучение и принятых в порядке перевода из 
других ВУЗов в 2016-2017 учебном году 

По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета (с учетом уровня инфляции в соответствии с 
п.З ст.54 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»): 

№ 
п/п Наименование специальности 

Стоимость 
обучения в год 

для граждан 
РФ, руб. 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан, в том числе 

имеющих гражданство 
СНГ, руб. 

Бакалавриат 

1 Сестринское дело 

очная форма обучения 69 500 116 868 

Специалитет 

1 Лечебное дело 122 500 150 258 

2 Педиатрия 112 000 150 258 

3 Стоматология 135 000 155 824 

4 Фармация 

очная форма обучения 100 300 139 128 

Страница 1 из 8 
Приложение № 2 к приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



Приложение № 4 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от " 04_" августа 2016 года 
№ 878 « О стоимости обучения 

2016-2017 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
на 2016-2017 учебный год 

I. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ послевузовского 
профессионального образования(с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 
Федерального закона от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»): 

№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

1 

Прикрепление для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских 
наук без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре за 1 год 
прикрепления 

104 735 

2 

Прикрепление для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских 
наук без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре за каждые 
последующие 6 месяцев прикрепления 

55 124 

II. По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ послевузовского 
профессионального образования(с учетом уровня инфляции в соответствии с п.З ст.54 
Федерального закона от 29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»): 

№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

1 Подготовка к сдаче кандидатского экзамена 2 717 

Страница 1 из 4 
Приложение № 4 к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 

"04 " августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного года» 



№ 
п/п Наименование Стоимость обучения в год для 

соискателей, руб. 

2 Сдача кандидатского экзамена 
2 717 

III. По направлениям подготовки по государственным услугам но реализации 
основных профессиональных образовательных программ по дополнительному 
профессиональному образованию специалистов со средним и высшим медицинским 
образованием: 

1. Факультет повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
специалистов: 

№ 
п/п Наименование Продолжительность 

обучения, часы 
Стоимость обучения 1 

слушателя, руб. 

1 Стажировка на рабочем месте 
36 9 000 

(в т.ч. НДС) 
1 Стажировка на рабочем месте 72 11 ООО 1 Стажировка на рабочем месте 

144 15 ООО 

2 Мастер-классы (все специальности) 
6 - 1 6 35 ООО 

(в т.ч. НДС) 

3 
Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским 
образованием 

72 5 500 

3 
Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским 
образованием 

144 11 000 
3 

Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским 
образованием 216 17 000 3 
Циклы повышения квалификации для 
специалистов со средним медицинским 
образованием 

288 22 000 

4 Циклы повышения квалификации для специалистов с высшим медицинским образованием: 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

4-15 3 500 
(в т.ч. НДС) 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

16-18 4 500 
(в т.ч. НДС) 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 36 5 000 

(в т.ч. НДС) 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

72 6 000 

4.1 Дистанционное обучение (вебинар), 
электронное обучение, семинар 

144 8 000 

4.2 Очное обучение: 
по всем специальностям 

36 

72 

5 000 
(вт.ч. НДС) 

11 000 

4.3 

С использованием дистанционно-
модульных технологий: 
По специальности: 
Фармация 144 14 000 

По специальностям: 144 19 000 
Терапевтического профиля, 216 25 000 

4.4 Педиатрического профиля, 288 35 000 
Хирургического профиля, 432 42 000 
Медико-профилактическое дело 498 50 000 

Страница 2. из 4 
Приложение № 4 к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 

"04 " августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного года» 



№ 
п/п Наименование Продолжительность 

обучения, часы 
Стоимость обучения 1 

слушателя, руб. 

4.5 

С использованием симуляционного 
обучения, высокотехнологического 
оборудования 
По специальностям: 
-Ультразвуковая диагностика (все виды) 
-Стоматологические специальности 
-Анестезиология и реаниматология 
-Трансфузиология 
-Профпатология 
-Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 
-Психотерапия 
-Психиатрия, психиатрия-наркология 
-Дерматовенерология 

144 22 000 

Нейрохирургия, нейрореанимация, 
нейрореабилитация, 

72 18 000 

4.6 рентгенэндоваскулярная диагностика и 
лечение 

144 30 000 

для иностранных граждан 72 52 000 

4.7 По специальности 
Косметология 144 44 000 

5 Профессиональная переподготовка: 

5.1 Профилактическая медицина, здоровый 
образ жизни 

500-540 40 000 

5.2 
По фармацевтическим специальностям, 
Медико-профилактическим 
специальностям 

500-540 50 000 

5.3 По стоматологическим специальностям 500 - 540 70 000 

5.4 

По специальностям: 
Терапевтического профиля, 
Педиатрического профиля, 
Хирургического профиля. 

540 
576 

50 000 
60 000 

5.5 

По специальностям: 
Ультразвуковая диагностика 
Функциональная диагностика 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье 

576 67 000 

5.6 По специальности 
Косметология 576 130 000 

5.7 

По специальности 
Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 864 75 000 

5.8 Медицинская (клиническая) психология 1080 100 000 

Страница 3. из 4 
Приложение № 4 к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 

"04 " августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного года» 



№ 
п/п Наименование Продолжительность 

обучения, часы 
Стоимость обучения 1 

слушателя, руб. 

5.9 

По специальности 
-Рентгенэндоваскулярные диагностика и 
лечение 
-Неврология 

1440 110 000 

2. Подготовка специалистов с дополнительной квалификацией 

№ 
п/п Наименование квалификации Стоимость обучения, 

руб. 

1 Переводчик в сфере профессиональных коммуникаций 21 000 

3. Обучение, по индивидуальным программам дополнительного 
профессионального образования с индивидуальным расчетом стоимости обучения. 

№ 
п/п Наименование квалификации Продолжительность 

обучения, часы 
Стоимость обучения, 

руб. 

1 Очно-заочное обучение 18 2 000 
(в т.ч. НДС) 

2 Дистанционно-модульное и очное обучение 18 2 500 
(в т.ч. НДС) 

3 Тематический цикл (дистанционно-
модульное и очное обучение) 18 3 500 

(в т.ч. НДС) 

Страница 4. из 4 
Приложение № 4 к приказу ректора ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России от 

"04 " августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного года» 



Приложение № 5 

к приказу ректора ФГБОУ ВО 
Тюменский ГМУ Минздрава России 

от " 04_" августа 2016 года 
№ 878 « О стоимости обучения 

2016 - 2017 учебного года» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ЗА ПЛАТУ В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

По направлениям подготовки по государственным услугам по реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего образования-
программ бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), ординатуры, интернатуры. 

1. Довузовская подготовка для иностранных граждан из визовых стран, 
очная форма обучения: 

№ 
п/п Наименование 

специальности 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан из визовых 

стран, рублей 

Стоимость обучения в год 
для иностранных граждан 
из визовых стран, доллар 

США 

1 Довузовская подготовка 149 850 2 500 

2. Довузовская подготовка для граждан РФ 

2.1 Подготовительные курсы программа «Гимназист» 

№ 
п/п Наименование 

специальности 

Очная форма обучения, 8 месяцев (октябрь-май), 
рублей 

№ 
п/п Наименование 

специальности в группе 15 чел. в группе 8 чел. 

1 Химия (96 ч.) 14 400 16 800 

Страница 1 из 8 
Приложение № 2 к приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

Очная форма обучения 
Р1 

I, 8 месяцев (октябрь-май), 
^блей 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности в группе 15 чел. в группе 8 чел. 

2 Биология (64 ч.) 9 600 11 200 

3 Русский язык (64 ч.) 9 600 11 200 

4 Биология + Химия 21 600 25 200 

5 Биология + Русский язык 16 320 19 040 

6 Химия + Русский язык 20 640 24 080 

7 Биология + Химия + 
Русский язык 

26 880 31 360 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

Дистанционная форма обучения, 7 месяцев 
(ноябрь-май), рублей 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности в группе 

1 Химия (84 ч., в т. ч. 28 ч. 
вебинар) 

7 500 

2 
Биология (56 ч. в т. ч. 28 ч. 
вебинар) 

6 500 

3 Русский язык (56 ч. в т. ч. 14 
ч. вебинар) 

5 000 

2.2 Подготовительные курсы программа «Лицеист» 

№ 
п/п 

Очная форма обучения, рублей 
№ 
п/п 

1 год обучения 2 год обучения № 
п/п Наименование 

специальности 
в группе 
15 чел. 

в группе 
8 чел. 

Наименование 
специальности 

в группе 
15 чел. 

в группе 8 
чел. 

1 Химия (96 ч.) 14 400 16 800 Химия (192 ч.) 25 920 28 800 
2 Биология (96 ч.) 14 400 16 800 Биология (96 ч.) 14 400 16 800 
3 Русский язык 

(96 ч.) 14 400 16 800 Русский язык 
(96 ч.) 14 400 16 800 

№ 
п/п Наименование специальности 

Очная форма обучения, рублей № 
п/п Наименование специальности в группе 15 чел. в группе 8 чел. 
1 Биология + Химия 25 920 30 240 
2 Биология + Русский язык 24 480 28 560 
3 Химия + Русский язык 24 480 28 560 
4 Биология + Химия + Русский язык 34 560 40 320 

Страница 8 из 8 
Приложение № 26 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п 

Дистанционная форма обучения 
№ 
п/п 

1 год обучения 2 год обучения № 
п/п Наименование 

специальности 
Стоимость 

обучения,рублей 
Наименование 
специальности 

Стоимость 
обучения,рублей 

1 Химия (84 ч., в т. ч. 28 
ч. вебинар) 7 500 Химия (168 ч., в т. ч. 

56 ч. вебинар) 10 000 

2 Биология (84 ч. в т. ч. 
28 ч.вебинар) 7 500 Биология (84 ч. в т. ч. 

42 ч. вебинар) 8 500 

3 Русский язык (84 ч. в т. 
ч. 14 ч. вебинар) 5 500 Русский язык (84 ч. в т. 

ч. 28 ч. вебинар) 7 500 

2.3 Подготовительные курсы программа «Абитуриент» 

Программа рассчитана для учащихся 11 классов, выпускников прошлых лет, 
учащихся медицинских колледжей и училищ -продолжительностью обучения очной и 
дистанционной формам от 2 недель до 8 месяцев. Цель программы подготовка по 
специальным предметам химия и биология, подготовка к сдаче ЕГЭ и к вступительным 
экзаменам в ВУЗе. 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

Очная форма обучения, рублей 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

8 ме( 
(октяб 

:яцев 
рь-май) 

6 месяцев 
(декабрь-май) 

3 месяца (март-
май) 2 недели № 

п/п 
Наименование 
специальности в 

группе 
15 чел. 

в 
группе 
8 чел. 

в 
группе 
15 чел. 

в 
группе 
8 чел. 

в 
группе 
15 чел. 

в 
группе 
8 чел. 

в 
группе 
15 чел. 

в 
группе 
8 чел. 

1 Химия 25 920 
(192 ч.) 

28 800 
(192 ч.) 

14 400 
(96 ч.) 

16 800 
(96 ч.) 

13 720 
(78 ч.) 

14 800 
(78 ч.) 

4 500 
(30 ч.) 

5 250 
(30 ч.) 

2 Биология 14 400 
(96 ч.) 

16 800 
(96 ч.) 

10 800 
(72 ч.) 

12 600 
(72 ч.) 

6 860 
(39 ч.) 

7 860 
(39 ч.) 

4 500 
(30 ч.) 

5 250 
(30 ч.) 

3 Русский язык 14 400 
(96 ч.) 

16 800 
(96 ч.) 

10 800 
(72 ч.) 

12 600 
(72 ч.) 

6 860 
(39 ч.) 

7 860 
(39 ч.) 

4 500 
(30 ч.) 

5 250 
(30 ч.) 

4 Биология + 
Химия 36 288 41 040 22 680 26 460 18 522 20 394 8 100 

5 Биология + 
Русский язык 24 480 28 560 18 360 21 420 11 662 13 362 7 650 

6 Химия + 
Русский язык 34 848 39 360 21 600 25 200 17 836 19 608 7 650 

7 
Биология + 

Химия + 
Русский язык 

43 776 49 920 28 800 42 000 21 952 24 416 10 800 

Страница 8 из 8 
Приложение № 4 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



№ 
п/п 

Дистанционная форма обучения 
№ 
п/п 

7 месяцев (ноябрь-май) 3 месяца (ма 1т-май) № 
п/п Наименование 

специальности 
Стоимость 

обучения,рублей 
Наименование 
специальности 

Стоимость 
обучения, рублей 

1 Химия (112 ч., в т. ч. 
28 ч. вебинар) 

8 ООО 
Химия (48 ч., в т. ч. 12 
ч. вебинар) 5 500 

2 Биология (84 ч. в т. ч. 
28 ч. вебинар) 

7 500 Биология (36 ч. в т. ч. 
12 ч. вебинар) 

5 000 

3 
Русский язык (84 ч. в 
т. ч. 28 ч. вебинар) 

7 500 
Русский язык (36 ч. ВТ. 
ч. 12 ч. вебинар) 5 000 

Страница 8 из 8 
Приложение № 5 jc приказу ректора ФГБОУ ВОТюменский ГМУ Минздрава России_от 

"04 "августа 2016 № 878 « О стоимости обучения 2016-2017 учебного гоау» 



Приложение № 6 

Список лиц для ознакомления с приказом от «_04 » августа № 878 «О 
стоимости обучения 2016-2017 учебного года» 

1. Проректор по учебной работе - О. И. Фролова 
2. Начальник финансово-экономического управления -

JI. А. Сунгатуллина 
3. Главный бухгалтер - Н. Б. Максимова 
4. Начальник управления образовательной деятельностью -

Е. Ф. Туровинина 
5. Начальник отдела подготовки кадров высшей квалификации -

И. Ю. Хамошина 
6. Начальник отдела аспирантуры и докторантуры - А. Н. Чистилина 
7. Декан факультета повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки специалистов - В. А. Жмуров 
8. Начальник управления правового обеспечения - В. В. Шмеркес 
9. Начальник управления информационных технологий - С. В. Головков 
10.Начальник отдела довузовской работы - А. В. Маргарян 
11. Начальник планово-экономического отдела - Н. И. Лахтина 


